From my poor house in Sarum, 30. Januarii, 1564 [1565].

Your honour's own,

Jo. Sarum.

*To the right hon. sir Wm. Cecil,  
knight, principal secretary to  
the queen's majesty, and one of  
her majesty's most honourable  
privy council.*

## XXXVII.

*Juellus ad Bullingerum.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, vol. III. ii. p. 456, No. 85.]

Salutem plurimam in Christo Jesu. Quid ego dicam, doctissime vir et carissime <sup>57</sup> pater? Et pudet, et dolet. Pudet primum, non scripsisse ad te sæpius <sup>58</sup>; deinde dolet, eas ipsas, quas scripsi, non potuisse ad vos pervenire. Obsecro tamen te, ne putes, mihi aut scholam Tigurinam, aut rempublicam, aut vestram illam humanitatem tantam tam cito ex animo elabi potuisse. Equidem vos omnes in oculis, et in sinu gero, et te inprimis, mi pater, lumen jam unicum ætatis nostræ. Quod autem ad literas attinet, equidem, præterquam anno illo superiori, cum peste et lue omnia ubique clausa essent, cæteroqui nunquam intermisi scribere ad te, ad Lavaterum, ad Simlerum, et ad Julium. Quod nisi facerem, videri vix possem, non dico officii, sed ne humanitatis quidem rationem ullam retinere. Et de aliis quidem meis literis superioribus quid factum sit, nescio. Proximas autem audio in navali conflictu exceptas fuisse a Gallis, atque ablatas Cælestum. Sed missa ista facio.

Nunc accipito de rebus nostris, quas tibi pro tua pietate magis cordi esse sat scio. Primum de religione omnia domi Dei O. M. beneficio pacata sunt. Papistæ exules turbant, et impediunt, quantum possunt, et evulgatis libris, nescio quo me fatone dicam an merito, me petunt unum, idque terni <sup>59</sup> maximis clamoribus uno tempore. Illis omnibus dum unus respondeo, tu me ne putes esse posse <sup>60</sup> otiosum. Offeritur mihi inter alia causa illa Ubiquitaria, quam ego in senis illius nostri Tubingensis <sup>61</sup> gratiam, ut potui, utque res tulit, de industria ornavi pluribus, sed nostra lingua, utpote hominibus nostris <sup>62</sup>. Siquidem otium erit, partem aliquam transferam, et ad vos mittam. De illo autem sene equidem non

<sup>57</sup> [Park. ed. and Burnet, "clarissime."]

<sup>58</sup> [The Parker ed. omits "ad te."]

<sup>59</sup> [The three alluded to are Harding, Dorman, and probably Cope.]

<sup>60</sup> [Parker ed. omits "posse."]

<sup>61</sup> [Brentius, supra p. 177.]

<sup>62</sup> [See the 6th article in the Replie, "Of being in many places," vol. ii. p. 383. The Replie appeared in August 1565.]

video, quid debeam statuere. Ita mihi videtur in singulos dies magis magisque delirare. Legi enim novum Menandri Phasma, quod "nunc nuper dedit"<sup>63</sup>: et tibi, et de illo libro, et de omnibus literis tuis, et de omni tua humanitate ago gratias.

Respublica domi forisque, terra marique tranquilla est. Pacem habemus cum Gallis constitutam; Flandrica etiam illa turba jam tandem consiluit. Mercatores utrinque commeant: Flandri ad nos, et nostri vicissim ad illos<sup>64</sup>. Granvellanus, cujus unius nequitia hæc omnia cœpta sunt, id egit, ut, turbatis atque impeditis emporiis, cum neque invehi quicquam, neque exportari posset, attonitis mercatoribus, et oppidano vulgo, quod vere e lanificio victum quærit, ad otium atque inopiam redacto, popularis aliquis motus et seditio domestica sequeretur. Ita enim sperabat, religionem una posse concuti. Sed Deus ista consilia convertit potius in auctorem. Nostri enim in officio, uti par erat, remanserant<sup>65</sup>. Flandricum autem vulgus, digressis nostris mercatoribus, et emporio Embdæ constituto, eam rem indigne ferre, atque etiam tantum non tumultuari.

Hiberni, uti te audisse scio, nobis parent, et nostris utuntur legibus. In illam insulam papa ante aliquot admodum dies immisit hominem sceleratum, et callidum cum mandatis, qui huc illuc concursaret (erat enim Hibernus), et gentem feram et silvestrem contra nos religionis causa commoveret. Quid quæris? Nebulo statim primo appulsu comprehenditur, et excussus et vinctus ad nos mittitur. Ita sacerrimus pater prorsus decrevit, cum flectere non possit Superos, Acheronta movere. In Scotia<sup>66</sup> ita est, ut volumus. Regina sola misam illam suam retinet, invitis omnibus.

Parkhurstus, Hoperus, Sampson, Sandus, Leverus, Chamberus valent, et officium faciunt. Biennium jam est, quod ego illorum quemquam viderim. Vale, mi pater. Dominus Jesus te quam diutissime servet superstitem et incolumem. Saluta D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Lupum, D. Hallerum, D. Gesnerum, D. Frisium, D. Zwinglium,

<sup>63</sup> [Terent. Eunuch. Prolog. 9.]

<sup>64</sup> [See Strype's Grindal, ch. ix. p. 125, quoted by the Parker ed.]

<sup>65</sup> [Parker ed. "remanserunt."]

<sup>66</sup> [In Burnet and in the Parker ed. there is here an hiatus.]

D. Wickium, ad quos singulos darem literas, si esset otium, vel potius nisi prorsus obruerer negotiis. Sarisberiae in Anglia, Calend. Mart. 1565.

Tui nominis studiosissimus

Tibique deditissimus

Jo. JUELLUS, Anglus.

---

XXXVIII.

*Bishop Jewel to Archbishop Parker.*

[From the original MS. in C. C. C. C.]

After my most humble commendation. These may be to do your grace to understand, that M. Dr. Humfrey, the president of Magdalen college in Oxon, is presented unto me by my lord of Winchester, unto a benefice in my diocese. Whom notwithstanding I would gladly admit in respect of his learning, yet in respect of this vain contention about apparel, I have thought it best to make a stay, until I might further understand your grace's pleasure. Unless your grace shall otherwise advise me by your letter, without good assurance of his conformity, I mind not in any wise to receive him<sup>66</sup>. Saving your grace's judgment, it were expedient that the matter were generally overruled. This long-sufferance breedeth great offence. Certain having obtained your grace's license, pass up and down the country from church to church, preaching everywhere as if they were apostles, and by virtue of your grace's seal require money for their labours. I will stay one or other of them if I can, that your grace may know him better.

Thus I humbly take my leave.

Your grace's humbly to command,

Jo. Sar.

From Sarum, 22 Dec. 1565.

<sup>66</sup> [It was in consequence, probably, of the resolution here announced that Humphrey wrote the letter to Bullinger, Feb. 9, 1566, requesting his *immediate* opinion on the lawfulness of habits, printed in

the first series of the Zurich letters, published by the Parker society, p. 151. See also Strype's Annals, I. ii. 137, as well as, for Bullinger's reply, Annals, I. ii. 505.]

## XXXIX.

*Juellus Bullingero.*[Zur. Coll. Vid. Burnet, vol. iii. pt. ii. p. 461. No. 88.<sup>67</sup>]

S. pl. in Christo Jesu. Rarius multo ad vos scribo, reverendissime pater, tuque optime Ludovice<sup>68</sup> quam aut ego velim, aut vos exspectatis. Idque quam vos in partem accipiatis, nescio. Cupio equidem, ne in malam. Quanto enim magis ego me vestræ omnium pietati obstrictum<sup>69</sup> sentio, quantoque pluris judicium de me vestrum semper feci, tanto minus velim me a vobis aut oblivionis, aut negligentiae condemnari. Jam vero occupationibus meis tam longa silentia tribuere, putidum fortasse videatur. Tametsi si me nossetis et curas meas, nihil excusatione alia opus esset. Nam præter alias assiduas, meas, alienas, domesticas, publicas, civiles, ecclesiasticas molestias, sine quibus in hoc munere his temporibus vivi non potest, cogor etiam<sup>70</sup> pene solus cum hostibus, externisve dicam, an domesticis, conflictari. Nostri quidem sunt, sed hostili animo, hostili etiam in solo. Profugi enim nostri Lovanienses cœperunt sese magno numero anno superiori commovere, et in nos omnes acerbissime scribere, et me unum nominatim petere. Cur ita? inquires. Nescio, nisi quod<sup>71</sup> me unum omnium *εὐμαχητότατον*<sup>72</sup> et ad resistendum infirmissimum esse scirent. Tamen ante sex annos, cum in aula coram regia majestate haberem concionem, et de nostræ papisticæque religionis antiquitate dicerem, hoc memini dixisse me inter alia, adversarios nostros, cum nostram causam arguant novitatis, et nobis injuriam, et populo fraudem facere. Illos enim et pro veteribus probare nova, et ea damnare pro novis, quæ sunt vetustissima. Missas enim privatas, et truncatas communiones, et naturales ac reales præsentias, et transubstantiationes etc., quibus rebus omnis istorum religio continetur, nullum habere certum et expressum testimonium aut sacrarum scripturarum,

<sup>67</sup> [A part only of this letter was printed by Burnet.]

<sup>68</sup> [Lavatare.]

<sup>69</sup> [Park. ed. suppl. "esse."]

<sup>70</sup> [Pard. ed. omits "etiam."]

<sup>71</sup> [Park. ed. omits "quod."]

<sup>72</sup> [Park. ed. *ἀμαχώτατον*.]

aut veterum conciliorum, aut priscorum patrum, aut ullius omnino antiquitatis<sup>73</sup>.

Id illi indigne ferre, latrare in angulis, hominem impudentem, confidentem, insolentem, insanum dicere. Quarto postremo anno prodiit ex insperato Hardingus quidam, non ita pridem auditor atque assectator D. Petri Martyris, et acerri- mus evangelii præco, nunc vilis apostata, et nostro Julio probe notus, qui me ex Amphilochoiis, Abdiis, Hippolytis, Clementibus, Victoribus, Athanasiis supposititiis, Leontiis, Cletis, Anacletis, Epistolis Drecketalibus<sup>74</sup>, somniis, fabulis, refutaret. Illi ego pro mea mediocritate<sup>75</sup> respondi anno superiori, ut potui. Sed o Deum immortalem, quæ hæc vita est! ὡς ἔρις ἔκ τε θεῶν καὶ ἐξ ἀνθρώπων ἀπόλοιτο! Vixdum absol- veram: evolat extemplo Apologiæ nostræ Confutatio: opus ingens, et elaboratum, et conviciis, contumeliis, mendaciis, sycophantiis refertissimum. Hic ego rursus petor. Quid quæris? Respondendum est. Vides, reverende pater, quam non simus otiosi, ego præsertim, cui nescio quo meo fato semper cum istis monstris dimicandum est. Dominus addat vires atque animos<sup>76</sup>, et proterat Satanam sub pedibus nostris. Hæc idcirco visum est scribere prolixius, ut, si posthac literæ isthuc a me infrequentius venerint, quam aut vos exspectatis, aut ego velim, id cuius potius rei, quam aut oblivioni vestri, aut ingratitude tribuatis.

Respublica nostra et ab armis, et de religione pacata est. Lovanienses quidem isti nostri turbant, quantum possunt. Verum populus est in officio, et futurum spero. D. regina recte valet, et abhorret a nuptiis. Hiems superior ita misere afflixit nascentem segetem, ut nunc ubique per Angliam magna frumenti difficultate laboretur. Hoc anno Dei benefi- cio omnia lætissime provenerunt. Ego D. Parkhurstum episcopum Norvicensem, D. Sandum episcopum Vigornien- sem, D. Pilkintonum episcopum Dunelmensem triennium jam totum non vidi. Ita procul disjecti sumus. Vivimus tamen omnes incolumes, et vestri memores. Solus Richardus Cham- berus obiit diem suum, sed pie [et] in Domino.

<sup>73</sup> [See the sermon at Paul's Cross, supra vol. i. p. 30.]

<sup>74</sup> [Sic in MS. It is perhaps a play upon the word "Decretali-

bus;" *Dreck* in German signifying "filth."]

<sup>75</sup> [Park. ed. "tenuitate."]

<sup>76</sup> [Park. ed. "animum."]

<sup>77</sup>Contentio illa de ecclesiastica veste linea, de qua vos vel ab Abelo nostro, vel a D. Parkhursto audisse non dubito, nondum etiam conquievit. Ea res nonnihil commovet infirmos animos. Atque utinam omnia etiam tenuissima vestigia papatus et e templis, et multo maxime ex animis omnium auferri possent! Sed regina ferre mutationem in religione hoc tempore nullam potest.

Res Scoticæ nondum etiam satis pacatæ sunt. Nobiles aliquot primi nominis apud nos exulant. Alii domi remanserunt, et sese, si vis fiat, ad resistendum parant, et ex arcibus suis excursiones interdum faciunt, et ex papistarum agris agunt feruntque, quantum possunt. Regina ipsa, etsi animo sit ad papismum obfirmato, tamen vix satis exploratum habet, quo se vertat. Nam de religione adversariam habet magnam partem, et nobilitatis, et populi. Et, quantum quidem nos possumus intelligere, numerus indies crescit. Submiserat proximis istis mensibus Philippus rex abbatem quendam, Italum, cum auro Hispanico, hominem vafrum, et factum atque instructum ad fraudes, qui et regem reginamque juvaret veteratorio consilio, et impleret omnia tumultibus. Rex novus, qui semper hactenus abstinisset a missis, et ultro accessisset ad conciones, ut se populo daret, cum audiret, navem illam appulsuram postridie, factus repente confidentior, sumptis animis, noluit longius dissimulare. Accedit ad templum: jubet sibi de more dici missam. Eodem ipso tempore D. Knoxus, concionator in eodem oppido, et in proximo templo, maxima frequentia clamare in idolomanias, et in univsum regnum pontificium, nunquam fortius. Interea navis illa Philippica, jactata tempestatibus et ventis, fluctibusque concussa et fracta, convulso malo, ruptis lateribus, amissis gubernatoribus, vectoribus, et rebus omnibus, inanis, et lacera, et aquæ plena defertur<sup>78</sup> in Angliam. Hæc ego<sup>79</sup> non dubito divinitus contigisse, ut rex fatuus intelligat, quam sit auspicatum audire missas.

E Galliis multa turbulenta nuntiantur. Domus illa Guisiana non potest acquiescere sine aliquo magno malo. Verum ista vobis multo propiora sunt, quam nobis. Danus et Suevus.

<sup>77</sup> [Burnet's extract from the letter commences here.]

<sup>78</sup> [Burnet, "refertur."]

<sup>79</sup> [Park. ed. "vero."]

cruentissime inter se conflixerunt, et adhuc dicuntur esse in armis. Uterque affectus est maximis incommodis: nec adhuc uter sit superior, dici potest. Libri vestri, tuus, reverende pater, in Daniele, et tuus, doctissime Ludovice, in Josuam, incolumes ad me delati sunt. Ego et Deo Opt. Max. de vobis, et vobis de istis laboribus et studiis, deque omni vestra humanitate, ago gratias.

Misi hoc tempore ad Julium nostrum in annum stipendium xx. coronatos, et alteros totidem ad vos duos, ut eos vel in cœnam publicam pro more vestro, vel in quemvis alium usum pro vestro arbitrio consumatis.

Deus vos, ecclesiam, rempublicam, scholamque vestram conservet incolumes. Salutate D. Gualterum, D. Simlerum, D. Zwinglium, D. Gesnerum, D. Wickium, D. Hallerum, DD. Henricum et Rodolphum Bullingeros meo nomine. Sarisberiaë, viii. Febr. 1566.